ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-88/9/2022                                         УИД 16MS0175-01-2021-003338-07
город Альметьевск                                                                  24 февраля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Кадырова Д.Н., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

2 ноября 2021 года Кадыров Д.Н., будучи должностным лицом – генеральным директором (данные изъяты), в квартале (данные изъяты) лесничества отдал распоряжение о проезде негабаритной большегрузной техники, чем допустил повреждение, не влекущее прекращение роста, деревьев породы дуб в количестве 1 штуки, породы клен в количестве 5 штук, породы сосна в количестве 5 штук, породы липа в количестве 1 штуки.
Кадыров Д.Н. в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом. Суду от Кадырова Д.Н. ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности. Резюмируя вывод о надлежащем извещении Кадырова Д.Н. о месте и времени судебного заседания, мировой судья руководствуется разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях».

Вина Кадырова Д.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 08.12.2021, копиями акта о лесонарушении от 08.12.2021, акта натурного обследования лесного участка от 02.11.2021, фотографическими снимками, таксационного описания, собственного признательного объяснения Кадырова Д.Н. от 08.12.2021, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Кадырова Д.Н. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 8.28 КоАП РФ, то есть незаконное повреждение лесных насаждений, совершенное с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Кадырова Д.Н., судом не установлено.

При определении объёма назначаемого Кадырову Д.Н. административного наказания мировой судья принимает во внимание характер, способ и степень общественной опасности совершённого Кадыровым Д.Н. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

При таких обстоятельствах суд находит возможным назначить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи для должностных лиц, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

Оснований для применения в отношении Кадырова Д.Н. положений как статьи 2.9, так и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 8.28, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кадырова Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.28 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601083010028140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000027035805, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-88/9/2022.